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Тема 3. Митні режими і митні процедури в Європейському Союзу

1. Митний статус товарів та поміщення під митну процедуру.
Визначення “митної процедури”
2. Загальні положення щодо митних декларацій
3. Випуск товарів для вільного обігу та звільнення від ввізного мита
(Cт. 201-202 МК ЄС)
4. Вивіз товарів за межі митної території Союзу
5. Звільнення від сплати митних платежів

План лекції – 4 год. 
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1. Митний статус товарів та поміщення під митну процедуру. 
Визначення “митної процедури” 

а) випуск для вільного обігу (release for free circulation / Überlassung zum
zollrechtlichen freien Verkehr);
б) спеціальні процедури (special procedures / besondere Verfahren);
в) експорт (export / Ausfuhr).

Митні 
процедури

Випуск для 
вільного обігу

Спеціальні 
процедури

Експорт

Статтею 5 Митного Кодексу Європейського
Союзу, затвердженого Регламентом (ЄС) № 
952/2013, встановлено три основних види
митних процедур (режимів) у Європейському
Союзі, а саме: 
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1. Товари з третіх країн, призначені для введення в обіг у Союзі або для
особистого використання або споживання на митній території Союзу,
поміщаються під процедуру випуску для вільного обігу.
2. Випуск для вільного обігу передбачає таке:
(a) стягнення будь-якого належного до сплати ввізного мита;
(b) стягнення, у відповідних випадках, інших зборів згідно з відповідним

чинним законодавством стосовно стягнення таких зборів;
(c) застосування заходів торговельної політики та заборон і обмежень, якщо

тільки їх не потрібно застосовувати на ранішому етапі; та
(d) виконання інших формальностей, встановлених щодо ввозу товарів.
3. Унаслідок випуску для вільного обігу товари з третіх країн набувають митного

статусу товарів Союзу.

Найбільш значущою з економічної точки зору процедурою є процедура 
“Випуск для вільного обігу” (ст. 201 ч.1 МК ЄС)
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ст. 201 ч.1 МК ЄС (Сфера застосування та дія)
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 Поміщення товарів під митну процедуру стосується
товарів, що не походять з ЄС, але які були належним
чином ввезені та пред'явлені на митну територію Союзу.
Відповідно до статті 149 МК ЄС, товари з третіх країн, що
перебувають на тимчасовому зберіганні, повинні бути
поміщені під митну процедуру або зворотно вивезені
протягом 90 днів.



Державний податковий університет

Відповідно до МК ЄС всі товари, незалежно від їхньої природи, кількості,
країни походження, країни відправлення й місця призначення, при дотриманні
певних умов у будь-який час можуть бути поміщені під один з митних
режимів.

Заборони й обмеження на використання тих або інших митних режимів
можуть уводитися на підставах: 

 суспільної моралі; державної політики; громадської безпеки;
 захисту життя і здоров’я людей, тварин і рослин;
 захисту предметів національного художнього, історичного й археологічного
надбання; захисту промислової й комерційної власності.

Кодекс допускає можливість інших обмежень на використання митних
режимів і процедур

2. Поміщення товарів у митні режими. Загальні положення щодо 
митних декларацій



Митна декларація регулярно вимагається для товарів, які мають бути
поміщені під митні процедури (ч. 1 ст. 158 МКУ).
Це стосується незалежно від того, чи товари поміщаються під митну процедуру
вперше, чи інша митна процедура є продовженням попередньої.
Місце, де знаходяться товари, також не має значення. Це може бути як
митниця, так і будь-яке інше місце, визначене або затверджене митницею.
Митний кодекс завжди виходить з одного і того ж базового принципу:

Для того, щоб помістити товари під митну процедуру потрібна 
митна декларація.

Державний податковий університет
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Митна декларація

 За допомогою митної декларації, відповідно до п.
12 ст. 5 МК ЄС, декларант визначає, до якого
митного режиму буде поміщено товар.
Митна декларація є актом, що виражає намір і,
таким чином, є декларацією про наміри. Одночасно
повідомляються відомості про товар.
Таким чином, митна декларація є також

декларацією знань.
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Передбачено наступні форми митної декларації: письмова,
електронна, усна форма або інші припустимі законодавством акти.
 Письмова форма − так званий Єдиний адміністративний документ
(SAD – Single Administrative Document).
 У якості письмової митної декларації для імпорту й експорту
застосовується в Європейському Співтоваристві з 1 січня 1993 р.
Також передбачений для митної процедури транзиту. У деяких
випадках як письмова декларація допускаються й інші форми і
документи (зокрема, товарно-транспортні документи, передбачені
міжнародними конвенціями про транспортне сполучення, такими
як МДП, ATA). Декларація має бути підписана і містити всі дані,
необхідні для застосування до товару обраної митної процедури.
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Електронна форма митної декларації

 У Митному кодексі ЄС електронне декларування є
законодавчо встановленим стандартним випадком. Це
випливає зі статті 6 МК ЄС. Відповідно до неї, вся
інформація повинна обмінюватися за допомогою
електронної обробки даних в погодженому стандарті (EDI −

«Electronic Data Interchange»), якщо існують електронні
системи.
 Там, де електронні системи ще не існують, спілкування
може продовжуватись у письмовій формі. Стаття 278 МК ЄС
передбачає перехідний період до 31.12.2025 р.,
щонайпізніше до 31.12.2025 р.
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 У Німеччині з цією метою було створено
систему ATLAS. Автоматизована система
митного оформлення призначена для
забезпечення автоматизованого митного
оформлення та моніторингу транскордонного
переміщення товарів.
 Оскільки ATLAS дозволяє подавати митні
декларації в електронній формі, вона, в
принципі, повинна використовуватися
відповідно до ст. 6 МК ЄС.

Приклад: 
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У певних випадках митна декларація може бути подана в інший
спосіб відповідно до ч. 2 ст. 158 МК ЄС (з використанням засобів, 

відмінних від засобів електронного опрацювання даних)

• митна декларація на паперовому носії,
• усне митне декларування та
• митне декларування шляхом вчинення
дій, що прирівнюються до митного
декларування, наприклад, шляхом
використання зеленого коридору "Товари,
звільнені від декларування" в аеропорту (ст.
135 UZK-DA)
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a) товари некомерційного характеру;
b) товари комерційного характеру, що перебувають в особистому багажі мандрівників,

за умови, що їх вартість не перевищує 1 000 євро або їх маса нетто не перевищує 1
000 кг;

c) товари комерційного характеру, що перебувають в особистому багажі мандрівників,
за умови, що їх вартість не перевищує 1 000 євро або їх маса нетто не перевищує 1
000 кг;

d) насіння, добрива та продукти для оброблення ґрунту та культур, ввезені
сільськогосподарськими виробниками у треті країни для використання на прилеглих
до цих країн ділянках, що звільнені від сплати мита відповідно до статей 39 та 40
Регламенту (ЄС) № 1186/2009.

Ч.2. Митні декларації для випуску для вільного обігу можуть бути подані в усній формі для товарів, що

зазначені у статті 136(1) UZK-DA, за умови, що товари звільнені від сплати ввізного мита як повернені
товари.

Ст. 135 
UZK-DA:

Ч.1. Митна декларація для випуску для вільного обігу може бути 
подана в усній формі для таких товарів:
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Усна форма не застосовується для: 
а) товарів, у відношенні яких може виникнути зобов’язання
про повернення мит або інших зборів;
б) товарів, заборонених або обмежених для ввезення
(вивезення);
в) товарів, на які поширюються особливі митні формальності.
При випуску у вільний обіг усна форма митної декларації
може застосовуватися для товарів некомерційної природи
(особистий багаж; предмети, що пересилаються приватними
особами), товарів комерційної природи, що не перевищують
встановленої в Співтоваристві мінімальної вартості, для
упакування, контейнерів і в деяких інших випадках.



Стандартна та спрощена митні декларації
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Стандартна митна декларація Спрощена митна декларація

 Ст. 162 МК ЄС характеризується тим, що
вони повинні містити всю інформацію,
необхідну для застосування положень, що
регулюють митну процедуру, до якої
декларуються товари.
 Крім того, відповідно до ст. 163 МК ЄС,
всі документи, що стосуються заявленої
митної процедури, повинні знаходитися у
декларанта на момент подання митної
декларації і зберігатися в розпорядженні
митних органів

 Відповідно до ст. 166 МК ЄС митні органи
можуть дозволити поміщення особою товарів під
митну процедуру на підставі спрощеної декларації,
в якій можуть бути відсутні деякі із зазначених у
статті 162 даних чи зазначених у статті 163
підтвердних документів.
 Для регулярного використання спрощеної
декларації згідно з ч. 1 необхідний дозвіл митних
органів. Підставою для спрощеної процедури є
загальний, періодичний або повторюваний
характер експортно-імпортної операції
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Додаткова декларація

У разі подання спрощеної декларації відповідно до ст. 166 МК ЄС або запису в обліку
декларанта відповідно до статті 182 МК ЄС декларант повинен протягом встановленого
строку подати до компетентної митниці додаткову декларацію та необхідні підтвердні
документи, що містять необхідні для відповідної митної процедури дані

Додаткова декларація може мати загальний, періодичний або підсумковий характер.
 Зобов’язання подавати додаткову декларацію не діє у таких випадках: 

(a) якщо товари поміщено під процедуру митного складу;
(b) в інших визначених випадках.

Митні органи можуть не вимагати подання додаткової декларації за таких умов: 
(а) спрощена декларація стосується товарів, вартість і кількість яких є нижчою за

статистичне граничне значення;
(b) спрощена декларація вже містить усю інформацію, необхідну для відповідної

митної процедури; та
(c) спрощена декларація не має форми запису в обліку декларанта.
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Прийняття митної декларації 
Митні декларації, які відповідають вимогам законодавства, повинні бути
прийняті без зволікань, за умови, що відповідні товари були пред'явлені митним
органам (ст. 172 МК ЄС). Прийняття ґрунтується на власному рішенні митного
органу і його слід відрізняти від фактичного прийняття митної декларації, яке йому
передує. Перевірка митної декларації 

Прийняті митні декларації можуть бути перевірені відповідно до ст. 188 МК ЄС. З цією
метою може бути вивчена митна декларація і документи, що додаються до неї, а також
може бути проведена експертиза і взяті зразки для аналізу або детального
дослідження. Після перевірки або без перевірки митні органи випускають товари за
умови, що умови поміщення товарів у відповідний митний режим були виконані, всі
обмеження були застосовані і немає заборон щодо зворотного (ст. 194 МК ЄС). Якщо у
зв'язку з поміщенням товарів у митний режим виникає митний борг, він має бути
сплачений авансом або надання гарантії (ст. 195 МК ЄС).



Процес митного декларування
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Статус товару 

(ст. 153 МК ЄС)

- UW (Ausfuhr)

- NUW (Einfuhr, 
Wiederausfuhr,
bes. Verfahren)

Поміщення 
товарів під 

митну 
процедуру (ст. 

158 МК ЄС)

- через 
декларування

Подання МД
(ст. 170 МК ЄС)

Прийняття МД
(ст. 172 МК ЄС)

Перевіряння 
МД (ст. 188 

МК ЄС)

- огляд 
товарів і 

відбір 
зразків

(ст. 189 МК
ЄС)

Випуск 
товарів (ст. 
194 МК ЄС)

Зміна 
статусу 
товарів

- Einfuhr (zur 
UW)

- Ausgang aus 
dem ZG

(nur NUW)
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3. Випуск товарів для вільного обігу та звільнення від ввізного мита

100€

Cт. 201-202 
МК ЄС
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Виникнення митного боргу

 Якщо до випуску у вільний обіг

оформляються товари, ввезення яких

викликає необхідність сплати мит, момент

прийняття митної декларації стає моментом

виникнення митного боргу.

 Митний борг може виникати і до

прийняття декларації в силу особливих

причин, таких як, порушення митних правил

(наприклад, вилучення товарів з-під митного

контролю).



Законодавство ЄС передбачає низку правил, що дозволяють провадити 
випуск у вільний обіг у пільговому або спрощеному порядку.

Державний податковий університет

 преференційні й інші тарифні заходи; 
 сприятливі тарифні режими, застосовувані на 

основі природи продуктів або їхнього 
призначення; 
 застосування усереднених ставок мит; 
 звільнення від сплати мит за певних обставин;
 звільнення від сплати імпортних мит для 

повернутих товарів і продуктів морського 
промислу
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а) подальше вивезення товарів з митної території ЄС (крім тих 
митних процедур, які не змінюють статус товарів, наприклад, 
внутрішній транзит); 
б) оголошення митної декларації недійсною після випуску
товарів;
в) подальше повернення мит у рамках процедури внутрішньої
переробки; 
г) подальше повернення мит внаслідок дефектності товарів або
невідповідності умовам контракту, з обов’язковим вивезенням
товарів за межі митної території або знищенням товарів. 

Товари, випущені у вільний обіг у Співтоваристві, можуть втратити статус 
товарів Співтовариства в таких випадках:



Державний податковий університет

Звільнення від сплати
імпортного мита
надається «особистій
власності»

 «домашнє майно»: особисте майно, домашня білизна,
меблі, устаткування, призначені для особистого
використання або задоволення побутових потреб,
велосипеди, мотоцикли, особисті автомобілі й їхні причепи,
автофургони для відпочинку, прогулянкові судна й особисті
літаки

Особистої власності
фізичних осіб, що
переїжджають на 
постійне проживання
на територію
Співтовариства із
третіх країн

 особиста власність, що перебувала у володінні й у
користуванні даних осіб за їх колишнім постійним місцем
проживання за межами Співтовариства не менше шести 
місяців до дати припинення цього постійного проживання, і
призначена для використання в тих же цілях за новим місцем
постійного проживання

Звільнення від ввізного мита
Преференції, надані Радою ЄС, визначені у Регламенті Ради 918/83



4. Вивіз товарів за межі митної території Союзу

Державний податковий університет

Вивіз товарів з митної території ЄС регулюється:
Митним кодексом ЄС Розділ VIII (ст. 263 – 277)

 Дeлегованим Регламентом Комісії (ЄС) 2015/2446 
(ст. 244 - 249)
 Імплементаційним Регламентом Комісії (ЄС) 
2015/2447 (ст. 326-244)
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Формальності перед вибуттям товарів
Ст. 263 МК ЄС Подання попередньої декларації

На товари, переміщувані за межі митної території Союзу, подається
попередня декларація до компетентної митниці протягом встановленого
строку до переміщення товарів за межі митної території Союзу

Ст. 264 МК ЄС Аналіз ризиків
Зазначена в статті 263 митниця, що до неї подається попередня декларація, 
забезпечує проведення протягом певного строку аналізу ризиків, передусім для 
цілей безпеки, на основі такої декларації та вживає необхідних заходів за 
результатами такого аналізу ризиків

Ст. 267 МК ЄС Митний нагляд і формальності при вибутті . Товари, переміщувані за межі
митної території Союзу, підлягають митному нагляду і можуть підлягати
митному контролю. Митні органи можуть за потреби визначати маршрут і
строк переміщення товарів за межі митної території Союзу

Формальності при вибутті товарів



 Згідно із ч. 1ст. 245 Делегованого регламенту 2446/2015
декларація не вимагається:
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Звільнення від обов’язку подавати попередню декларацію

а) електрична енергія; (b) товари, що залишають територію через трубопровід; (c)
кореспонденція; (d) товари, переміщувані відповідно до правил актів
Всесвітнього поштового союзу; (e) побутові речі, як означено у статті 2(1) (d)
Регламенту (ЄС) № 1186/2009, за умови, що їх не перевозять за договором
перевезення; (f) товари, що містяться в особистому багажі мандрівників; (g)
товари, зазначені у статті 140(1), окрім випадків, коли вони перевозяться за
договором перевезення;
(i) запасні частини, аксесуари та обладнання для піддонів; (ii) запасні частини,
аксесуари та обладнання для контейнерів; (iii) транспортні засоби, аксесуари та
обладнання для транспортних засобів;
(h) товари, що охоплюються книжками ATA та CPD
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Згідно із ч. 2 ст. 245 Делегованого регламенту 2446/2015 подання 
попередньої декларації вибуття не вимагається:

a) якщо судно, що перевозить товари між портами Союзу, заходить до порту,
який розташований за межами митної території Союзу, і товари
залишаються завантаженими на борту судна під час заходу в порт за
межами митної території Союзу;
(b) якщо повітряне судно, що перевозить товари між аеропортами Союзу,
прибуває в аеропорт, що розташований за межами митної території Союзу, і
товари залишаються завантаженими на борту повітряного судна під час
прибуття в аеропорт за межами митної території Союзу;
(c) якщо у порту або аеропорту товари не вивантажуються з транспортних
засобів, що перевезли їх на митну територію Союзу і які вивезуть їх з цієї
території…
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Строки подання попередніх декларацій вибуття

Стаття 244 Делегованого регламенту 2446/2015 (ст. 261 ч.1 МК ЄС)

не пізніше ніж за 24 
години до 

завантаження товарів
на судно, на якрму

вони залишають
територію Союзу

не пізніше ніж за 30 
хвилин до 

відправлення з
аеропорту на 

митній території
Союзу

не пізніше ніж за одну 
годину до залишення

товарами митної
території Союзу

якщо залізничне
перевезення з останньої

станції формування
складу до митниці

вибуття займає менше
ніж дві години — не 
пізніше ніж за одну 
годину до прибуття
товарів до місця, що

належить до компетенції
митниці вибуття
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Повідомлення про зворотній вивіз

Подання повідомлення про зворотний вивіз ст. 274 МК ЄС

Якщо зазначені в 
пунктах (b) і (c) статті
270(3) товари з третіх
країн переміщуються

за межі Союзу та 
зобов’язання

подавати загальну
декларацію вибуття

стосовно таких 
товарів не діє, 

подається
повідомлення про 

зворотний вивіз

Повідомлення про 
зворотний вивіз

подає до митниці
вибуття товарів

особа, відповідальна
за пред’явлення

товарів при вибутті
відповідно до статті

267 (2)

Повідомлення про 
зворотний вивіз

повинне містити дані, 
необхідні для 

виконання
процедури вільної

зони або завершення
тимчасового
зберігання

Митні органи можуть
дозволити, щоб
замість подання

повідомлення про 
зворотний вивіз було

подано 
повідомлення і

наданий доступ до 
даних повідомлення
про зворотний вивіз у 
комп’ютерній системі

економічного
оператора



Процедура експорту слугує для забезпечення дотримання всіх 
правил, пов'язаних з експортом
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• повернення/звільнення ввізного мита
• виплата експортного відшкодування
• стягнення експортного мита
• формальності, що вимагаються іншими
митами
• застосування заборон та обмежень

Товари, які вивозяться за межі митної території,
підлягають наступному, якщо це застосовно:

5. Звільнення від сплати митних платежів



Якщо експорт не підпадає під жодні заборони чи обмеження, а вартість товарів, 
що експортуються, не перевищує 3 000 євро на партію та декларанта, 

процедуру не потрібно здійснювати в митниці експорту; заявка на процедуру 
може бути зроблена безпосередньо в митниці виїзду 

(ч. 2 ст. 221 Угоди про міжнародну торгівлю та інвестиції)

Державний податковий університет

Приклад : 

Митниця 
вибуття 

Митниця 
виїзду 



Стаття 277 МК ЄС 
Звільнення від сплати вивізного мита з тимчасово 

вивезених товарів Союзу 

Без обмеження статті 259 МК ЄС, тимчасово вивезені з митної 
території Союзу товари Союзу звільняються від сплати вивізного 

мита за умови їх зворотного ввозу
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Звільнення від сплати вивізного мита



Літературні джерела: 
https://drive.google.com/file/d/1jagpptDgCOF6ov

JhWddIKbCXxIyUswSR/view
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